
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: Colonna Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

 

N.  45    del  26/04/2024 
 
 

OGGETTO : ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE  DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO 2024- SPESE POSTALI PER LA SPEDIZIONE DELLE 
CARTOLINE AVVISO AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO ISCRITTI 
ALL'AIRE - IMPEGNO DI SPESA.           

 
 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Richiamato 

- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10.04.2024, pubblicato nella G.U. Serie 

Generale n. 85 dell’11 aprile 2024, con il quale sono stati indetti, per sabato 8 e domenica 9 giugno 

2024;  

- il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 08.04.2024,  con il quale sono stati 

convocati per le giornate di sabato 8 e  domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione del 

Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte; 

- il Decreto del Prefetto di Torino dell’11 aprile 2024 di convocazione dei comizi per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

- l’art. 6 della Legge 07.02.1979 n. 40 il quale recita che entro il ventesimo giorno successivo a 

quello della pubblicazione del decreto dei comizi, a cura dei comuni di iscrizione elettorale è 

spedita agli elettori residenti all’estero una cartolina avviso recante l’indicazione della data delle 

votazioni;  

 

Rilevato che i cittadini italiani residenti all’estero e iscritti Aire, per l’elezione del Parlamento 

Europeo sono elettori della circoscrizione estero e pertanto, non avendo esercitato l’opzione per il 

voto in Italia voteranno per corrispondenza, invece, per l’elezione del Presidente della Giunta e del 

Consiglio regionale del Piemonte e  l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale sono 

chiamati ad esercitare il voto nel comune italiano di iscrizione Aire;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: Colonna Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che la concomitanza della consultazione Parlamento Europeo  e Amministrave determina 

diversi meccanismi di voto per gli elettori residenti o temporaneamente all’estero per cui sono state 

predisposte diverse tipologie di cartoline da spedire;  

 
Vista la circolare della Prefettura di Torino, di cui al ns prot. n. 4650 del 03/04/2024, che chiarisce come per 

le cartoline avviso, la stessa Prefettura provvederà alla fornitura dei modelli i quali, a cura dei comuni di 

iscrizione elettorale, devono essere inviati, entro il 20° giorno successivo a quello della pubblicazione del 

decreto di convocazione dei comizi (art. 50, primo comma, della legge n. 18/79), agli elettori all’estero con 

 il mezzo postale più rapido; 
 

Richiamata la circolare della Prefettura di Torino prot. n. 2024-005153/Area II del 03/04/2024 che 

al punto n. 3)  prevede l’invio di cartoline avviso agli elettori AIRE come di seguito specificato: 

- cartolina avviso Modello A, da inviare agli elettori residenti: 

 in uno Stato che non è membro dell’Unione Europea, 

 nei territori sottoposti alla sovranità di Stati membri dell’Unione Europea (nei quali non 

vengono istituite sezioni elettorali); 

- cartolina avviso Modello B, - da inviare gli elettori residenti un un altro stato dell’Unione Europea 

che sebbene ammessi a votare in una sezione elettorale istituita nello Stato UE di residenza 

dall’Autorità diplomatico-consolare italiana, sono iscritti all’AIRE di un comune nel quale si 

svolgono le elezioni regionali e/o amministrative; 

 

- cartolina avviso Modello C,  da inviare agli elettori che, non essendo residenti in Stati membri 

dell’Unione Europea ma risultano al comune come temporaneamente domiciliati in uno di tali Stati 

membri; 

 

Tenuto conto che le cartoline avviso vengono consegnate dalla Prefettura di Torino a ridosso della 

scadenza di invio e necessitano, prima dell’inoltro, di ulteriore lavorazione da parte dell’ufficio 

elettorale per l’adattamento alla specificata tornata elettorale e per l’etichettatura di spedizione; 

 

Ravvisata l’esigenza di rendere più agevole lo svolgimento delle operazioni su indicate in 

considerazione del fatto che l’ufficio elettorale è inserito all’interno del Settore Anagrafe e Stato 

Civile e, anche in concomitanza con il periodo elettorale, deve continuare a svolgere tutte le proprie 

mansioni; 

 

Ritenuto di individuare un soggetto abilitato a svolgere il servizio postale per la spedizione delle 

cartolineAvviso in questione; 

 

Visti i numerosi impegni e le susseguenti scadenze in materia elettorale che rendono più 

impegnative le mansioni del Settore Anagrafe; 

 

Verificato che il servizio di gestione della corrispondenza cartacea in essere presso il Comune di 

Cercenasco viene gestito da Poste Italiane S.p.A. per cui si ritiene opportuno, in osservanza dell’art. 

49 del d.lgs. n. 36 del 2023, applicare il principio di rotazione degli operatori economici; 

 

Rilevato che è stato acquisito con nota prot. n. 0000168 del 16.01.2024 dalla società Express 

Groups Srl con sede in  Via Sacco e Vanzetti snc - 28040 Borgo Ticino (NO) -P.I. 02268930035- 

preventivo di spesa per la spedizione delle cartoline-avviso agli elettori residenti all’estero 

assicurando la consegna con un margine di tempo ragionevolmente congruo per consentire loro di 

organizzare il viaggio per venire a votare; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: Colonna Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che l’offerta suddetta prevede: 

 Ritiro della posta direttamente presso la sede comunale; 

 Stampa degli indirizzi e etichettatura delle cartoline;  

 le seguenti tariffe con posta prioritaria: 

ZONA 1 CEE ZONA 1 

EXTRACEE 

ZONA 2 ZONA3 

€ 0,80+IVA 0,80 IVA esente € 1,40 IVA esente € 1,40 IVA ESENTE 

 

Visto che i costi di spedizione con posta prioritaria contenuti nell’offerta risultano inferiori a quelli 

praticati da Poste Italiane spa ( suddivisi per Zona 1 CEE, Zona 1 extra CEE, Zona 2 e Zona 3 a cui 

sono associati importi diversificati); 

 

Richiamata la circolare prefettizia n. 77175/24/W Servizio 1 del 22.04.2024 “ Competenze dovute 

ai componenti di seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle 

amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”, dove al 

paragrafo 6- spese postali, prevede che le cartoline avviso dovranno essere spedite dai Comuni con 

posta prioritaria; 

 

Rilevato che anche la Regione precisa che “sarà cura della Amministrazione Regionale rimborsare 

le spese di spedizione delle cartoline-avviso agli elettori iscritti Aire poste a carico della Regione,  

regolarmente rendicontate dal Comune”;  

 

Dato atto che cl momento non si dispone del numero esatto degli elettori AIRE il numero degli 

elettori AIRE è stimabile in circa 266 persone ( dato che sarà quantificato in misura precisa dopo gli 

aggiornamenti derivanti dalle varie revisioni straordinarie) e neppure della loro suddivisione nelle 

Zone sopra riportate e che pertanto la quantificazione economica - pari ad € 454,33 Iva compresa - 

viene stimata per eccesso prevedendo che tutti gli elettori Aire siano appartenenti alla Zona 3 che ha 

il costo più elevato(€ 1,40 cad/una), rinviando la corretta e puntuale quantificazione in sede di 

liquidazione, mentre i costi per i servizi aggiuntivi ammontano ad € 0,25 cad/una, per un importo stimato 
di € 81,13 Iva compresa; 

Rilevato pertanto necessario provvedere alla spedizione, nei termini previsti dalla normativa 

elettorale, delle cartoline avviso agli elettori AIRE,  si deve provvedere entro il 1° maggio;  

 

Ritenuto di affidare alla società Express Group srl con sede in Via Sacco e Vanzetti snc - 28040 

BorgoTicino (NO) P. IVA 02268930035, il servizio di cui sopra per un importo indicativo di € 

535,46 IVA compresa , in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla prestazione richiesta; 

 

Preso atto che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori 

Servizi e Forniture relativo al presente affidamento è il seguente: B16DF90B60 

 

VISTI:  

• il D. Lgs. 18.08.2000 e in particolare gli articoli 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• Il D. Lgs. 163/2006; • la L.R. 5/2007; • il vigente regolamento di contabilità • il principio 

contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011);  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: Colonna Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presentedispositivo; 

2. Di affidare alla società Express Group Srl  con sede in Via Sacco e Vanzetti snc - 28040  

Borgo Ticino (NO) P. IVA 02268930035, il servizio postale per invio delle cartoline - 

avviso per le elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 agli elettori residenti all’estero,  al costo  

presunto di €  535,46        Iva compresa per l’invio con posta prioritaria di n. 266 cartoline –

avviso comprensiva della ritiro, stampa e etichettatura con gli indirizzi personalizzati dei 

destinatari; 

 

3.di impegnare  la spesa complessiva di 535,46  IVA compresa come segue:  

 

- 2/3 € 356,98 al capitolo 40/5 “spese varie per elezioni rimborsate dalle amministrazioni” – 

gestione competenza del  bilancio 2024; 

- 1/3 € 178,48 al capitolo 40/2 denominato “spese elezioni amministrative a carico del Comune” - 

gestione competenza del bilancio 2024; 

 

4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 

5. di chiedere, agli Enti interessati, a consultazioni elettorali ultimate, il rimborso della quota 

delle spese sostenute. 

6. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario. 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Rubiano Teresa 

 

 

 


